
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 1507.01/2019 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Acaraú, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no dia 05 de Agosto de 2019, às 11:00 horas, na Sede da 
Câmara Municipal de Acaraú(CE), localizada na Avenida Nicodemos Araújo, 53, Centro, 
Acaraú/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço 
Global, tombando sob o n° 1507.01/2019, com o seguinte objeto CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRATAMENTO, ORGANIZAÇÃO, CATALOGAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE TODO O ACERVO ARQUIVÍSTICO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE ACARAÚ - C E , o qual se encontra na íntegra no Setor de Licitações, no Prédio da Câmara 
Municipal de Acaraú, sito à Avenida Nicodemos Araújo, n° 53, Centro, Acaraú(CE). O edital 
poderá ser adquirido junto à Secretaria da Câmara Municipal de Acaraú no horário das 08:00h às 
12:00 horas ou no endereço eletrônico do Tribunal de Contas do Estado - TCE: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores Informações pelo telefone: (88)3661-1541. 
Acaraú(CE), 17 de Julho de 2019. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

A SER PUBLICADO NO DIA DE 17 DE JULHO DE 2019. 

DIÁRIO DO NORDESTE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Publicação por afixação no flanelógrafo do Paço 
da Câmara Municipal de Acaraú/CE, nos termos 
da decisão firmada pelo STJ • Recurso Especial 
n* 105.232/CE (1996/0053484-5) 

A c a r a m o s H J Ç I / : L S 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


1 2 

talado «io í ar* - Prcfrimr» Vbsaiapat do t o*» t» ~ AM tfc 
Ifctaçfc. - t iMwwwncfa PàMfc» V nhJmWW. K F t e à i a * «b 
CH. tons» púMwo paia artf\carr»*> t i » mwessadw íp». «sae dH 
i 9 tfc Affx*» ác 20S9 ás (PU se. w Saki d< Cunáfeào tfc Lk««,t\* 
hcnfcaifa a» Rus Ma** Soàx nf 28. C M Í O M , l mf i i tCE, c * » 
aafaanfci <sxin pwa WBÍ<BU,T*; t abatma d»* aswtapot a*n 
dutunvi** d; MbÉbcâu c M M f t i A «.TOM*, para <> lft\É|tt 
«Mtrtfaçào * vtilpfrsa npRÉAâKhi psra «M*UÇ« dm «erviço» 

- impor» pútèua m> atuaidpir' de t t n ráw( E ' > oãtii c « a s 
flHnu» encciaam-sc i S í p u r c í no endereço aemna tias 0RO0 *» 

U í í l horas ou peki sJtfc. csewmo do Tribunal tfc G r t i t d» Lodo 
d s C t m f f C L Ò l M t o n m C E . 16dc Asi»dc20i9. I j è n a l k n 
M É M M I - v á r v PtiNtfcríe <ii < PI. d > Minai imtT: 

dti < iam - ( amura Mmádpari de A n t t u - de 
t fckaçán - ianurói <k Pitsças V IWÍJBMOW - A QWnMo 
PÍSTUÍW*.' «fc IJCKBÇSÍ) d i < 'amura Mancfwi tfc Aauu.. smst 
púHky paro otwbxsrM» d * riauãaiktt. tpc no tki dr AJJWAO 
de 2019. ** HíMi hw*v m Sotic da Caram Munapoá tfc 
Amaórt l - i fccatoada «s -Nvaads Nk*ktai>* Aauja, 5 1 Co * x 
AonaVl 1 . c?m «afear**» ltÉ)pD na nnMifaác Innada de 
Pttçns, <fc npo MenorPICCOtit*aL «Mimado ,*ho rf 
o n t o «JSÍH»: ufcj*> nntmbiçã» <fc «r\içwi «fc tmíanhT*», 

.l!,-.K-'." (MaiMil: <n-i,. d r t<ldu II MXTVO 
nnfif»>•**-> tb ( * w r s i \binto|iHl tfc V W M I - ( T o que! »' 
tmx t t» nu siqsa ru S t i r tfc Lfcifivfc*. no fttd*.» tfc C»t**a 
VliMcipui <fc Auraú. **» á AMMWU NfcX (tonoc ACWJO, ti" 53, CuWt 
^araétCEt O « t o ! podai « r as 
Camara Nhaictpal de Assem tx> hora 
no ondocço d d r ò w » do Tribunal 
bBPv-tnajfc^iflMc&oc^o*'.brtcwxx! 
Rkfone-, (SKtViíil-t^i A o i r a ú ^ ^ 
Ralripw- <fc»nes da S h o » R T S I 
rtaniaenictfc I ja&cán 

tojmo á Sccatjsi da 
iOsOOh ás baas ou 
trtas do Esado T l f 
âiares fafomajões pdo 
fc Jtte t f c HTIBH 

('rs^icrfc da Oaraitato 

LARISSA GONZAGA ADRIANO ME 
CNPJ: 32.145̂ 68/0001̂ )8 

TORNAPÚBLICOQUE REQUEREU Á SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
(SETMA) a Licença Simplificada para Licenciamento 
de Pousada, localizada no Município de Jijoca de 
Jencoacoara. no Beco do Forró, s/n, Parque Nacional 
de Jencoacoara, Estado do Ceará, CEP: 62598-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
da SETMA. 

f, E s t a d o D O C e a r á 

AVISO D f LICITAÇÃO PREGÃO f tCTWONICO N o 

A Secretaria dc Caso G* 
da Eicoia de Saúde Púb 
atimoniaçâo o hoipedogt 
em Fortaleza e Região M«: 

No endereço www.comp 
Bra»ilio-DFJ. OBTENÇA< 
Procuradoria Gerai do Es 

na público a REMARCAÇÃO < 
io Ceará - ESP, cujo OBjETC 
?aro orortdor ot rieçessidados 
iitana MOTIVO: Aiteraçõc dc c 
M.gov.òr. afravès do No i 138; 
) EDITAL: No onderoço ©lolr 
em Forfaioia. 12 ái julho dc 

http://www.comp


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANOXIN°133 I FORTALEZA, 17 DE JULHO DE 2019 

Estado do Ceará - Município d* São Benedito - Aviso de Suspensão - Concorrência N" 07.001/2019-CP, Contratação de empresa para execução dos Q 
serviços de pavimentação asfáltica da estrada que liga a CE 187 ao Distrito de Barreiro, no Município de São Benedito-CE. A Comissão Perniariente.de J • 
Licitação de São Benedito-CE toma público para conhecimento dos interessados a suspensão do certame supra, o qual se realizaria no dia 17 de julho de 
2019 às 09:00h, devido a eventual necessidade de revísão/readequação do projeto básico. São Benedito-CE, 16 de julho de 2019. À Comissão. 

*** *** *** 

FSC 

MISTO 

E S T A D O D O C E A R Á - C Â M A R A M U N I C I P A L D E A C A R A Ú 
- AVISO D E LICITAÇÃO - TOMADA D E PREÇOS f f 
1507.01/2019 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS. QUE NO DIA 05 DE 
AGOSTO D E 2019, ÀS 11:00 H O R \ S . NA SEDE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE), LOCALIZADA NA AVENIDA 
NICODEMOS ARAÚJO, 53, CENTRO, ACARAÚ/CE. ESTARÁ 
REALIZANDO LICITAÇÃO N A MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. TOMBANDO SOB 
O N " 1507.01/2019, COM O SEGUINTE OBJETO CONTRATAÇÃO 
D E SERVIÇOS D E TRATAMENTO, ORGANIZAÇÃO, 
CATALOGAÇÃO E MANUTENÇÃO D E TODO O A C E R V O 
ARQUIVÍSTICO DA CÂMARA MUNICIPAL D E ACARAÚ - C E , O 
QUAL SE ENCONTRA NA ÍNTEGRA NO SETOR DE LICITAÇÕES, 
NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, SITO Á 
AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, N° 53, CENTRO, ACARAÚ(CE). 
O EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO JUNTO À SECRETARIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ NO HORÁRIO DAS 08:OOH ÀS 
12:00 HORAS OU NO ENDEREÇO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO - TCE: IITTP://MUNICmOS.TCE.CE.GOV. 
BR/LlCITACOES/. MAIORES INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: 
(88)3661-1541. ACARAÚ(CE), 17 DE JULHO DE 2019. BRUNO 
RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E I R A C E M A 
- AVISO DE LICITAÇÃO - E D I T A L D E PREGÃO P R E S E N C I A L 
N" 029/2019 - O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRACEMA - CE TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 29 DE JULHO 
DE 2019, ÂS 08:00 MIN/HORAS. NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA: DELTA HOLANDA, 19 
- CENTRO - IRACEMA - CE RECEBERÁ PROPOSTAS PARA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM ARQUTVOLOGIA PARA ELABORAÇÃO DO CÓDIGO DE 
CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO, TRATAMENTO 
DO ACERVO DOCUMENTAL ARQUIVÍSTICO E COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMA INTEGRADO DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOSSIÊS, INCLUINDO MÃO 
D E OBRA ESPEOALIZADA. O EDITAL PODERÁ SER EXAMINADO 
PERANTE A COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO ENDEREÇO JÁ 
CITADO. I R A C E M A -CE,17 DE J U L H O DE 2019. FRANCISCO DAS 
CHAGAS C A V A L C A N T E FERNANDES - P R E G O E I R O 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DO UMIRIM 
- AVISO D E LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
06.003/2019. A PRESIDENTE DA CPL TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 19 
DE AGOSTO DE 2019 ÀS 09HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N° 
28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO 
PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM 
DOCUMENTOS DE HABTLITAÇÃOE PROPOSTAS DE PREÇOS PARA 
O OBJETO: CONTRATAÇÃO D E EMPRESA E S P E C I A L I Z A D A 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLTCA 
NO MUNICÍPIO D E U M I R I M / C E . O EDITAL E SEUS ANEXOS 
ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA. DAS 08:00 
ÀS 12:00 HORAS OU PELO SÍTIO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE). UMIRIM/CE. 16 DE 
JULHO DE 2019, LAIANA H E R Y MOREIRA F R E I R E—PR ES1DENTE 
DA CPL DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE 

^'ij:^ í í*'* 

ESTADO DO CEARÁ - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
- A V I S O D E J U L G A M E N T O - T O M A D A D E P R E Ç O S N* 
2019.06.27.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Altaneira/UE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das fases de 
h a b i l i t a ç ã o e de propostas de p r e ç o s referente ao Certame L i c i t a t ó r i o , na 
modalidade Tomada de Preços n° 2019.06.27.1, sendo o seguinte: Empresa 
Habilitada - GEORGE NORONHA SOCIEDADE I N D I V I D U A L 
DE ADVOCACIA, por cumprimento integral às exigências do Edital 
Convocatório. Empresa Vencedora - GEORGE NORONHA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACLA, por apresentar preços compatíveis com 
o orçamento da Prefeitura. Maiores informações, na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, n* 272 - Centro, Altaneira/ 
CE, no horário de 08:00 ás 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3548-1185. 
Altaneira/CE, 16 de julho de 2019. Maria Luíanira Ferreira Estevão -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

E S T A D O DO C E A R A - P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R A T O 
- R E S U L T A D O D O J U L G A M E N T O - T O M A D A D E PREÇO N". 
2019.04.10.3. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para 
adaptação da EEIEF São Francisco no município de Crato/CE, através do 
convénio n° 041/2018, referente ao MAPP 2083 do Governo do Estado 
do Ceará. A comissão permanente de licitação da PMC torna público 
para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do 
julgamento da fase de proposta de preço. Proposta desclassificada: 3R 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o n° 17.852.422/0001 -98. Em face dos resultados, fica aberto o prazo 
recusai de OS(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I , alínea "b" 
da lei federal n". 8,666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir 
da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00 horas (horário local), Crato-CE, 16 
de julho de 2019 - Valéria do Carmo Moura - Presidente da CPL/PMC. 

' H * * * * * * 

ESTADO DO CEARÁ - P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ALTANEIRA 
- A V I S O D E J U L G A M E N T O - T O M A D A D E P R E Ç O S N" 
2019.06.26.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Altaneira/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das fases de 
habilitação e de propostas de preços referente ao Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços n° 2019.06.26.1, sendo o seguinte: 
Empresa Habilitada - A J DE OLIVEIRA NETO-ME, por cumprimento 
integral às exigências do Edital Convocatório. Empresa Vencedora - A J 
DE OLIVEIRA NETO-ME, por apresentar preços compatíveis com o 
orçamento da Prefeitura, Maiores informações, na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, tf 272 - Centro, Altaneira' 
CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3548-1185. 
Altaneira/CE. 16 de julho de 2019. Maria Luzanira Ferreira Estevão -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

* * 3 r * * * * i 4 

E S T A D O DO CEARÁ - P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E MISSÃO 
V E L H A - A V I S O D E LICITAÇÃO - PREGÃO P R E S E N C I A L N" 
2019,07.16.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão 
Velha'CE torna público, para conhecimento dos interessados que estará 
realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n° 2019.07.16.1, 
do tipo presencial, cujo objeto é contratação de serviços especializados a 
serem prestados na confecção e impressão de materiais gráficos destinados 
ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais de 
Missão Velha/CE, conforme especificações contidas no Edital Convocatório 
e seus anexos, com a abertura do certame marcada para o dia 30 de Julho 
de 2019, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão 
de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n" 64 - Centro - Missão Velha 
CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. 
Missão Velha/CE, 16 de Julho de 2019. Gleyllson Fernandes de Oliveira 
- Pregoeiro Oficial. 

*** 
E S T A D O D O C E A R Á - P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E 
GUARACIABA DO N O R T E - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
P R E S E N C I A L N*. 10.07.19-01PP. Por meio da Equipe de Pregão, toma 
público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial N". 10.07.19-01PP, cujo objeto ca aquisição 
de kit bebe para atendimento ao auxílio natalidade, junto a secretaria de 
Assistência Social do Município de Guaraciaba do Norte/CE, A realização 
está prevista para o dia 31 de Julho de 2019, às 08h30m. O Edital completo 
está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do 
Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das OShOOmin às 14h00min, 
sito à Avenida Monsenhor Furtado, a". 55, Centro, ou aeessando o site: 
http:'Anunicipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes. Guaraciaba do Norte/CE, 16 de 
Julho de 2019 - Maria das Messe Roque de Oliveira Chagas - Pregoeira 
Oficial. 

*** *** *** 

http://Perniariente.de
http://tce.ce.gov


C A M A R A M U N I C I P A L D E X 

m ACARAU 

RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 1507.01/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO, O R G A N I Z A Ç Ã O , C A T A L O G A Ç Ã O E 
MANUTENÇÃO DE TODO O ACERVO ARQUIVÍSTICO DA C Â M A R A MUNICIPAL DE ACARAÚ - CE. 

Data da abertura: 
Horário: 
Local: 
Endereço: 

05 de Agosto de 2019 
11 hOOmin 
Câmara Municipal de Acaraú/CE 
Avenida Nicodemos Araújo, 53 - Centro, Acaraú/CE 

COMISSÃO 
Função Nome Assinatura 

Presidente: Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Forttma 
Membro: Jaime Júnior de Farias 
Membro: Bruna Nara Araújo Rocha 

EMPRESA REPRESENTANTE/ CPF ASSINATURA 

DANIELLE CRISTINA COSTA CAVALCANTE 
CNPJ N° 19.799.035/0001-60 

JOSE MARIA CAVALCANTE 
FILHO 

CPF N° 223.896.281-68 

DANIELLE CRISTINA COSTA CAVALCANTE 
CNPJ N° 19.799.035/0001-60 

JOSE MARIA CAVALCANTE 
FILHO 

CPF N° 223.896.281-68 

A v e n i d a N i c o d e m o s A r a ú j o , N ° 53 , C e n t r o - C E P : 62580-000- A c a r a ú - C E 
C N P J : 0 2 . 3 4 6 . 8 4 3 / 0 0 0 1 - 7 0 | C G F : 06.920.412-8 - F o n e / F a x : (88) 3661-1541 -

E - m a i l : c m a c a r a u @ g m a i l . c o m 

mailto:cmacarau@gmail.com

